
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581  85Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 203/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 37371, de 
19/03/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REINALDO OSVALDO DE ALCANTARA 
PEIXOTO, matrícula nº. 57176412/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Arquiteto; 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
21/02/2018 a 07/03/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 291778

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 201/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/119023, de 19/03/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, 
matrícula nº. 5322928/2; ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, como fi scal referente ao Convênio celebrado entre 
esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de Afuá:

CONVÊNIOEMPRESA OBJETO

005/2018 Prefeitura 
Municipal de Afuá

Execução da obra de construção 
de passarelas em Concreto 
Armado.

II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM 
DE AZEVEDO, matrícula nº. 5936254/1, ocupante do cargo 
de TPOG-Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, 
como suplente, a execução do Contrato acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 291634
PORTARIA Nº 202/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/119032, de 16/03/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 6314090/6, ocupante do cargo de 
Coordenador, como fi scal referente ao Convênio nº. 008/2018; 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Trairão/Pa, para a Reforma do Ginásio de Esporte Simão Jatene.
II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº 5853052/7, ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Convênio nº. 008/2018, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 291640

PORTARIA Nº 195/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/119045, de 16/03/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1; ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, Regional de Marabá; como fi scal 
referente ao Convênio celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a 
Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás.

CONVÊNIOEMPRESA OBJETO

013/2018 Prefeitura de 
Canaã dos Carajás.

Execução do fechamento do 
Campo Municipal de Futebol 
Narcisio Brandão.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 291629

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4º TAC Nº 94/2016 – CP 11/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Conclusão da obra do Instituto de Gestão Previdenciário 
do Estado do Pará - IGEPREV, no município de Belém, neste 
Estado.
Justif cativa: Replanilhamento de Serviços (Reformulação) e 
Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
Valor do Acréscimo: R$ 452.441,54
Dotação Orçamentária: 84201 09.122.1297.8338 449051 
0261 e 0661
Data da Assinatura: 12/03/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 291525
11º TAC Nº 156/2013 – CP 12/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Construção da Sede do Instituto de Gestão 
Previdenciário do Estado do Pará - IGEPREV, no município de 
Belém, neste Estado.
Justif cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e Replanilhamento de Serviços 
(Reformulação).
Percentual do Reajuste: 27,2279%
Período de execução: 08/08/2017 a 07/08/2018
Dotação Orçamentária: 84201 09.122.1297.8338 449051 
0261 e 0661
Data da Assinatura: 12/03/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo: 291511

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 197/2018, DE 19 DE MARÇO 

DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/109008, de 12/03/2018
Servidores: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Sousa, Matrícula 
-57170038, Cargo/Função-Diretora/ Semirames Silva da Silva, 
Matricula 51855671/3,Cargo/Função- Coordenadora/ Francisco 
de Assis Rodrigues Pacheco, Matricula 55589512/3,Cargo/
Função  Coordenador
Objetivo: Orientação para revisão do Plano Diretor Municipal e 
Plano de Saneamento Básico.
Servidor: Antônio Pereira da Costa -Matricula-557190739/1-
Motorista, conduzir os técnicos nos referidos municípios.
Período:16 a 20/04/2018
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará /Pá
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 291575

RESUMO DA PORTARIA Nº 200/2018, DE 19 DE MARÇO 
DE 2018.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/109182, de 12/03/2018
Servidores: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, Matricula 
55589512/3, Cargo/ Função: Coordenador
Objetivo: Acompanhamento e análise do diagnóstico com o 
comitê de coordenação do plano municipal de saneamento 
básico .
Período: 26/03 a 29/03/2018
Diárias: 3,5 (três e meia)
Destino(s): Limoeiro do Ajurú/Pa.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 291604
RESUMO DA PORTARIA Nº 194/2018, DE 15 DE MARÇO 

DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/103801, de 08/03/2018
Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula: 57197483/1,
Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com os técnicos desta 
Secretaria ao referido município.
Período: 20/03/2018
Diárias:0,5 (meia)
Destino(s): Inhangapi/Pa.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 291370
RESUMO PORTARIA Nº198/2018, DE 19 DE MARÇO DE 

2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/112087, de 13/03/2018.
Servidor: Arnaldo Dopazo Antônio José
Matrícula: 8090220/7
Cargo/Função: Assessor II
Objetivo: Visitar a obra do Hospital
Período(s): 14/03/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Barcarena/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 291585
RESUMO DA PORTARIA Nº 199/2018, DE 19 DE MARÇO 

DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/109047, de 12/03/2018.
Servidores: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Sousa, Matrícula 
-57170038, Cargo/Função-Diretor/Francisco de Assis 
Rodrigues Pacheco, Matricula 55589512/3,Cargo/Função- 
Coordenador/,Cargo/Função TGP-Administrador
Objetivo: Reunião técnica para implementação do sistema de 
coleta seletiva de logística reversa e analíse de viabilidade para 
implantação do aterro sanitário.
Servidor: Francigildo da Silva dos Santos-Matricula-5900446/1; 
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir os técnicos no referido município.
Período: 19/03 a 23/03/2018.
Diárias:4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Bragança e Santo Antônio do Tauá/Pa
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 291592
RESUMO DA PORTARIA Nº 196/2018, DE 19 DE MARÇO 

DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/110001, de 13/03/2018
Servidor Lourival Frota Alcântara, Matrícula 5939007/1, Cargo/
Função: Assessor II,
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo,  Matricula 
5419151/8 Cargo/Função: Arquiteto
Proceder Visita Técnica na obra do Sistema de Abastecimento 
de Água
Servidor: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula 7030/1, Cargo/
Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir os técnicos no referido município.
Período: 03//04/2018
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Primavera/Pa.
Ordenador de Despesas: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 291568

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 191/2018, DE 19 DE MARÇO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 218/2018/GS/SEFA, 
e os termos do Processo nº. 2018/111396, de 13/03/2018, e
CONSIDERANDO o D E C R E T O Nº 1.960, DE 18/01/2018, 


